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42سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
تولید اتومبیل ژیان که هشت ســال پیش در ایران شروع 
شده بود با ســاخت اتومبیل رنو که توســط کارخانه ژیان 

عرضه می شود، ظرف سه سال قطع می شود.
مســئولان در نظر دارند با تولید اتومبیــل رنو عرضه ژیان 
را قطع کننــد. تولید اتومبیل رنــو در ایران از اســفند ماه 
شروع می شود و در ســال اول 2۰ هزار دســتگاه به بازار 
عرضه خواهد شد.  همچنین تولید اتومبیل پژو 2۵ هزار 
دســتگاه پیش بینی شــده و به مــرور نیز کاهــش خواهد 
یافــت. این کاهــش ادامــه خواهد داشــت تا ظــرف دو یا 
ســه ســال آینده تولید روی آن به طور کلی متوقف شود. 
همچنین گفته شــد ســاخت اتومبیل رنو که در سال اول 
2۰ هزار دســتگاه خواهــد بود ســعی می شــود تا ۱۰۰ 
هزار دستگاه برسد، هم اکنون برای اتومبیل نرخ مصوب 
تعیین نشده و از طرف شرکت سازنده پیشنهادی به مرکز 
بررسی قیمت ها داده شــده اســت که این مرکز مشغول 

بررسی آن است.

آیا مادر بزرگ قاتل است؟	 
رقیه طفل خردسالی که به علت اختلافات پدر و مادرش 
نزد مادر بزرگ خــود زندگی می کرد به علــت نامعلومی 

درگذشــت. با مــرگ رقیــه پدر وی مدعی شــد کــه چون 
مادربزرگ قادر به نگهداری بچه نبوده او را کشته است. 
پرونــده ای در این مورد تشــکیل شــد و از طــرف مقامات 

قانونی تحت رسیدگی قرار گرفت.

چلوکبابی ها حق ندارند تعطیل کنند	 
چند روز قبل خبری داشتیم که تعطیلی  چلوکبابی ها در 
روزهای جمعه موجب ناراحتی زائران و مســافران شده 
است. سازمان اصناف مشــهد دیروز طی اطلاعیه ای به 
اعضای اتحادیه صنف چلوکبابی های مشهد ابلاغ کرد، 
به منظور تامین رفاه و آسایش زائران و مسافران چلوکبابی 
ها در جمعه شــب هــا به هیچ عنــوان حــق تعطیلی محل 
کسب خود را ندارند و چنان چه قبل از ساعت 2۳ غذای 
آن ها تمام شود، مسئول متخلف تحت تعقیب قرار خواهد 
گرفت. ســازمان اصناف طی هفته گذشته نیز برای رفاه 
مسافران تعدادی از نانوایی های مشهد را وادار به فعالیت 

شبانه روزی کرد. 
در اطلاعیه ســازمان اصناف از کلیه مردم خواسته شده 
در صورتی که مــواردی از گران فروشــی و کم فروشــی و 
عدم اجرای سایر مقررات نظام صنفی را مشاهده کردند، 

مراتب را به بازرسی این سازمان اطلاع دهند.

با شاعران
کارنامه درخشان یک چهره 	 

وحید مجتهدی زاده متولد سال ۱۳47 و سیزدهمین فرزند از یک خانواده 
قرآنی اســت. مادرش قاری و یکی از برادرانش نیز اســتاد قرآن اســت. او از 
ســال ۱۳۵6 فراگیری علوم قرآنی را در مکتب خانه ای شــروع می کند و تا 
زمان انقلاب از نوارهای عبدالباسط برای آموزش بهره می گیرد و به همان 
سبک نیز آن را تلاوت می کند؛ تا این که در سال ۱۳62 تغییر سبک می دهد 
و به سبک مصطفی اسماعیل)قاری مصری( گرایش پیدا می کند و از همان 
سال ها هم در مسابقات مختلف شــرکت می کند. در سال ۱۳66، نفر اول 
مسابقات کشوری می شــود و پس از آن روند موفقیت او ادامه پیدا می کند. 
در سال ۱۳79 در مسابقات کشــوری اوقاف موفق به کســب مقام دوم و به 
عنوان نماینده جمهوری اســلامی ایران به مســابقات بین المللی قرآنی در 
مالزی اعزام می شود. مجتهدی زاده از ســال ۱۳74) از آن جایی که قاری 
شناخته شده ای در استان و کشور محسوب می شده(، به عنوان مبلغ و سفیر 
قرآنی به کشورهای خارجی اعزام می شود و ۱8 بار در مقام سفیر قرآنی در 
کشورهای عربستان، مالزی، تانزانیا، سوریه، لبنان، چین، هندوستان و... 

حضور پیدا می کند.

برای التیام دردهایم روزانه 35قرص مصرف می کنم	 
این چهره پیش کســوت قرآنی درباره بیماری اش می گوید: سال 
۱۳7۳ به دیابت دچار شــدم. آن زمان کمتر از ۳۰ سال داشتم و 
بیماران دیابتی زیر ۳۰ سال بعضا به انسولین وابسته می شوند. 

اما من از آمپول می ترســم و اســترس خاصی درباره آن دارم. به 
همین خاطر انسولین نزدم و با دارو و ورزش سعی کردم دیابت 

را کنترل کنم. این بیماری تا سال 9۱ ادامه پیدا کرد. یک روز 
احســاس کردم چشم هایم اجســام را به خوبی نمی 

بینند. به پزشک مراجعه کردم و با معاینات اولیه 
متوجه کاهش شــدید بینایی ام شــدم. ســیر 

درمان چشم هایم را شــروع کردم اما جواب 
نداد و چشــم هایم از کار افتاد. من قاری به 
اصطلاح پر نفســی بودم. امــا این بیماری 
بر قلب و حنجره ام نیز تاثیر گذاشته بود و 
رفته رفته همه بدنم دچار نوعی تورم شد و 
آثار بیماری دیابت تمام بدنم را فرا گرفت.

وی مــی افزاید: من بیشــتر از یک ســال، 

شب تا صبح درد می کشیدم. نفس کشیدن برایم سخت شده بود. تا به امروز 
به لطف خدا و دعای مردم این بیماری را تاب آورده ام. گاهی تســت قندم به 

6۰۰ می رسد و روزانه ۳۵ قرص و کپسول مصرف می کند.
اطرافیان اســتاد توضیح می دهند که وخامت حال او آســیب های جدی به 
چشــم، قلب و کلیه هایش وارد کرده اســت و پرونده های پزشکی وی نیز در 

این باره موجود است.

درخواست برای همراهی و مساعدت از سوی مسئولان	 
این داور بین المللی قرآن در این باره می افزاید:  شرایط درمانی و درآمدی ام 
با هم تطابق ندارد و مستمری که دریافت می کنم حدود یک میلیون و دویست 
هزار تومان اســت که در واقع حقوق از کار افتادگی به شــمار می آید. از این 
میزان ماهانه حدود 6۰۰ هزار تومان صرف درمانم می شود. علاوه بر این، 
مستمری که از سال 9۵، با عنوان کمک درمان از طرف معاونت قرآن و عترت 
وزارت ارشاد به من پرداخت می شد، از اسفند سال گذشته قطع شده است.
وی تصریح می کند: سال 9۱ که به این بیماری مبتلا شدم مدیران کل ارشاد 
و اوقاف وقت آمدند و به من قول مسکن دادند اما تا سال 9۳ خبری از مسکن 
نشــد. در نهایت با پیگیری رســانه ها و چندین نفر از مســئولان امر، 

مسکنی به من تعلق گرفت اما سند و قولنامه ای ندارد.
مجتهدی زاده  طی در خواســتی از مســئولان تاکید می کند: 
ردیفی برای حمایــت از قرآنیان وجود ندارد و مــا انتظار داریم 
همین طور که بــه ورزش و هنر بهــا داده می شــود به فعالان 

قرآنی نیز توجه شود.  

انتخاب همیشگی ام این است که خادم قرآن 	  
باشم

مجتهدی زاده دلتنگ دوران افتخارآفرینی های 
قرآنی و دوره های آموزشــی اش اســت. او می 
گوید: این بیماری هم امتحانی برای من است. 
اما این را بگویم که هر چــه در زندگی دارم از 
برکات وجود قرآن اســت و اگر قــرار بر این 
بود که دوباره مســیر زندگی ام را انتخاب 
کنم، حتما باز هم ســراغ کتــاب خدا می 
رفتم و خادم قرآن می شدم. این خدمت 

برای من همیشگی است.
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روزی به غرور جوانی سخت رانده بودم و شبانگاه به پای کریوه ای سست مانده. پیرمردی ضعیف از پس کاروان همی آمد 
و گفت چه نشینی که نه جای خفتنست؟ گفتم چون روم که نه پای رفتنست. گفت این نشنیدی که صاحبدلان گفته اند 

رفتن و نشستن به که دویدن و گسستن
ای که مشتاق منزلی ، مشتاب / پند من کار بند و صبر آموز

اسب تازی دو تک رود به شتاب / واشتر آهسته می رود شب و روز

                          یادداشت         

عبدا... حاتمیان

عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس 
شورای اسلامی

حفظ منابع به شرط کاهش 
ضایعات

ضایعــات محصــولات کشــاورزی و مــواد غذایــی یکــی 
از مشــکلات جهــان امــروز اســت. ضایعــات و هدررفت 
محصولات کشاورزی و مواد غذایی نه تنها باعث می شود 
آب و خاک و منابع دیگر که برای تولید ماده غذایی به کار 
رفته، هدر رود، بلکه بخشی از مواد غذایی که می توانست 
بسیاری از افراد فقیر و گرسنه را سیر کند، نابود می شود.

از ســویی با توجه به اهمیت استراتژیک بخش کشاورزی 
، کاهــش ضایعات مــی تواند عــلاوه بر افزایــش عملکرد 
محصــولات زراعــی و باغی بــه توســعه اشــتغال، ارتقای 
صــادرات غیرنفتــی و ایجــاد امنیــت غذایــی و... کمک 
کند. پس ایــن مبحث یکــی از چالــش های جــدی اکثر 
بــر همیــن اســاس سیاســتمداران و  کشورهاســت، 
اندیشــمندان مجامــع علمی در صــدد برآمده انــد برای 
کاهــش ضایعــات محصــولات کشــاورزی در هــر کــدام 
از مراحل کاشــت، داشــت، برداشــت و مراحــل توزیع و 
مصرف چاره اندیشــی کننــد. بــروز ضایعات فــراوان در 
فواصل برداشت، کیفیت نگهداری، سطح درجه بندی، 
جداســازی، بســته بنــدی و حمــل و نقــل فــراورده های 
صادراتی کشــاورزی و... از جمله محدودیــت های مهم 
توسعه صادرات این کالاها در سال های اخیر بوده است.

بررسی های برخی کارشناسان نشــان می دهد با وجود 
امکانات بالقوه فراوان وتولید انواع محصولات کشاورزی 
در کشــور به دلیل نبود صنایــع تبدیلــی وتکمیلی کافی 
دربخــش کشــاورزی وهمچنیــن صنایــع بســته بندی 
ونگهداری مناســب وکافــی ویکپارچه ومکانیــزه نبودن 
اراضی کشاورزی مقدار زیادی از این تولیدات در اثر حمل 
ونقل ونگهداری طولانی ونامناســب ضایع می شــود و از 
بین می رود.البته سطح ضایعات محصولات کشاورزی به 
موارد پیش گفته خلاصه نمی شود، بلکه نقص در تجارت 
و مدیریــت کار و اداره انبارهای ســردخانه دار، نداشــتن 
اطلاعات تخصصی در توزیع امکانات و فنون حمل و نقل، 
نبود یک برنامه فروش برای مجموعــه برنامه های خرید 
و سیاســت گذاری های غیرواقعی قیمت گذاری از دیگر 
عوامل افزایش ضایعات محصولات کشــاورزی به شــمار 
می آیند. البته ناگفته نماند مواردی همچون نبود خرید 
تضمینی محصولات تولیدی و دخالــت نکردن دولت در 
قیمت گذاری محصولات از دیگر مشــکلات کشــاورزان 
است که به تشدید چالش ها می انجامد. همچنین به دلیل 
ناآگاهی برخی کشــاورزان از میزان به کارگیری سموم و 
حشره کش ها و آثار مواد شیمیایی و با توجه به حساس و 
آســیب پذیر بودن این محصولات، ضروری است آموزش 
های لازم برای کاهش ضایعات ارائه شود، چرا که آموزش 
های ترویجی می توانند نقش مهمی در آگاهی از مسئله 
ضایعات، اهمیت کاهش آن و نقش این کاهش در ارتقای 
امنیت غذایی ایفا کنند. چنان که کشاورزان فعالیت های 

خود را به سمت بهبود جایگاه امنیت غذایی سوق دهند.
به بــاور متخصصــان، روش هــای زیــادی برای رفــع این 
مشــکل وجود دارد که توجه به اولویت بندی درســت در 
برنامه ریزی هــای عملــی، گام اول در این زمینه اســت. 
به طور مثــال در بســته بندی محصــولات غذایــی اگر به 
مسائلی از قبیل نور، حرارت، مواد افزودنی، فسادپذیری، 
آفــات، باکتری هــا و کیفیت بســته به انــدازه کافی توجه 
شــود بازاریاب می تواند محصول را با قیمت مناســب به 
فروش برســاند. افزایش قیمت محصول به دلیل کیفیت 
بالا در ســطح داخلی وخارجی موجب کاهش موجودی 
محصول در انبار، ســردخانه و مزرعــه و در نهایت کاهش 
ضایعات می شــود. در مجموع به منظور کاهش ضایعات 
محصولات کشاورزی راهکارهایی همچون برنامه ریزی 
و ایجاد مدیریــت صحیح در بخــش تولید، اجــرای روش 
های صحیح برای برداشت محصولات کشاورزی، فراهم 
سازی سیستم حمل و نقل مناسب برای رساندن به موقع 
محصولات کشــاورزی به مراکز تبدیل ، ایجــاد انبارهای 
مکانیزه و مناســب در ایســتگاه ها، مناطــق و قطب های 
کشــاورزی، صدور موافقت اصولی صنایع تبدیلی و مواد 
غذایی در مناطق و قطب های کشاورزی ذی ربط، بسته 
بندی مناسب مواد غذایی از تولید تا مصرف برای کاهش 
ضایعــات و همچنیــن افزایش صــادرات مــواد غذایی به 
صورت اجرای یک طرح ملی و ایجاد شبکه توزیع کارآمد 
و مناســب، بعضــی از راهکارهــای دیگر در ایــن حوزه به 

شمار می آیند.
نبایــد فرامــوش کنیم کــه کاهــش ضایعــات محصولات 
کشاورزی سبب ارتقای تولید آن ها بدون افزایش سطح 
زیر کشت می شــود و این موضوع فشار کمتری به محیط 
زیســت وارد مــی کند. بــا کاهــش ضایعــات محصولات 
کشاورزی، هزینه های تولید کاهش و کیفیت محصولات 
افزایش می یابد و متعاقبا درآمد تولیدکنندگان و به ویژه 
کشاورزان افزایش می یابد. در سمت دیگر مصرف کننده 
نیز دسترسی بهتری به تولیدات این بخش خواهد داشت 
و از کیفیت مطلوب آن بهره مند می شود. نکته دیگر آن که 
آموزش یکی از موارد موثر در کاهــش ضایعات و افزایش 
بهره وری است؛ البته آن دسته از آموزش هایی که قابلیت 
اجرایی داشته باشند. نکته مهم این است که روش های 
مناسب را باید باهم ترکیب کرد و همزمان به کار گرفت تا 
بیشــترین تاثیر را در آگاه کردن افراد داشــته باشند. این 
آموزش ها بــرای افزایش تولیــد، تامین امنیــت غذایی و 

کاهش ضایعات ارائه می شود.
در مجموع باید گفــت؛ از آن جا که تامیــن امنیت غذایی 
یک الــزام مهم بــرای جوامــع به شــمار می آیــد، کاهش 
ضایعات غذایی باید به صورت جدی در دستور کار دولت 
قرار گیرد. هم اکنون با توجه به شرایط اقتصادی کشور، 
استفاده حداکثری از منابع یک ضرورت به شمار می آید و 
این مسئله مهم در بخش صنایع غذایی با کاهش ضایعات 
محقق می شود.امیدواریم اصلاح رویه ها در بخش دولتی 
و خصوصی و اتخاذ نوعی همگرایی در این عرصه به تحقق 

این مهم منجر شود.

گزارش

ملیحه رفیع طلب

پای صحبت قاری بین المللی قرآن که این روزها در بستر بیماری است

درد امانم را بریده است

حکمت روز

رسول اکرم )ص(

فرصت را برای اعمال نیک بیش از آن که فتنه هایی مانند پاره های شب تاریک پدید آید غنیمت شمارید، در 
آن هنگام انسان صبح مومن است و شب کافر می شود، شب کافر اســت و روز مومن می شود و دین خود را به 

عرض ناچیز دنیا می فروشد
نهج الفصاحه ص 370 و 371 ، حدیث 1075 و 1076

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
ای کامکاری که دل دوستان در کنف توحید توست

و ای کارگزاری که جان بندگان در صدف تقدیر توست
ای قهاری که کسی را به تو حیلت نیست

ای جباری که گردن کشان را با تو روی مقاومت نیست
 ای حکیمی که روندگان تو را از بلای تو گریز نیست

ای کریمی که بندگان را غیر از تو دستاویز نیست
 نگاه دار تا پریشان نشویم و در راه آر تا سر گردان نشویم.

حکایت

آدم سیب زمینی صفت، فقط نگران چیپس شدن است.
درختی آب خنک خورد، کله اش بوی قرمه سبزی گرفت.

جای صداقت در جامعه خالی و نام خیابان و مغازه شده است.
جنگ، بودجه عمرانی را صرف تخریب می کند.

ارباب رجوع همان بنده دربدر اداره هاست.
وقت عاشقی مینای دلم، سوت بلبلی می زند.

هنرمندانه ترین دوشیدن، دوشیدن آدم هاست.
پیچ جاده به مهره هیچ ماشینی نمی خورد.
واژه ها با آیین نگارش، صاحب آیین شدند.

اهل ساخت و پاخت عوارض نمی پردازد.
آب از سر گذشت، خشک سالی پرَ.

برگرفته از آثار حسین ناژفر

کاریکلماتور

خراسان به روایت 
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تولید اتومبیل ژیان متوقف می شود
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

وضعیت ســلامتی قاری پیش کســوت و داور بین المللی قرآن کریم در 
مشــهد، اســباب نگرانی اهالی فرهنگ را فراهم آورده اســت. »وحید 
مجتهدی زاده« که در این ســال ها شــاگردان زیــادی را در عرصه های 
مختلف قرآنی پرورش داده اســت، چندســالی اســت با عوارض شدید 
ناشی از دیابت دســت و پنجه نرم می کند و حالا رنج بیماری بیش از هر 
زمان دیگری خودش را نشان داده ؛ چنان که حنجره او دیگر توان تلاوت 
آیه های نورانی قرآن را ندارد و خانه نشین شده است و به اذعان خودش 

روزانه 35 قرص و کپســول مصرف می کند. هزینه هــای درمانی وی به 
قدری افزایش یافته که اندک مستمری این چهره قرآنی، کفاف تامین آن 
را نمی دهد. روز گذشته جمعی از اهالی رسانه برای عیادت از این داور 
بین المللی و چهره برجسته قرآنی به منزل او رفتند. ملاقاتی که با دیدار 
شاگرد وی، که از قضا امسال عنوان دومی مسابقات بین المللی مالزی 
را کسب کرده، همزمان شد. آن چه در ادامه می خوانید، شرحی است 

از این دیدار و دلجویی اهالی قلم از این چهره قرآنی:

عکّاس : علی اصغر ناصری مهر-  تاریخ عکس : سال1356هجری شمسی

نمایی از بافت قدیم شهر مشهد وفضای سبز اطراف حرم

دیالوگ

کتاب یعنی ســر پاییــن آوردن و گــوش دادن به حرف 
دیگری. برای همین است که ذاتا نقیض قدرت است 
و قدرت حتی اگر تنها کارش ساختن کتابخانه باشد 
فقط برای این است که نمایشی بهتر از آن نمی تواند 
بدهد و بهتر از آن نمی تواند از دستش خلاص شود. 
برای همین است که حاصل کتاب خواندن دانایی 

نیست، فقط آگاهی به نادانی است.
ویران می آیی – نویسنده: حسین سناپور

دلم می خواد قبل مرگم 
یکی باشه که همه موزیک 

های تو دلم رو بدم بهش 
گوش کنه.

عصبانی نیستم 
– کارگردان: رضا 

درمیشیان

بریده کتاب

علیرضا فغانی 
صفحه شخصی 
خود را با این 
عکس مشترک 
با بهنام بانی 
خواننده 
کشورمان، به روز 
کرد.

تصویری از بارش شهاب سنگ – 
جاده شاندیز عکس: علی رحمانی

رضا عنایتی، فوتبالیست پیش کسوت خراسانی در 
گفت وگویی با تسنیم از بی اخلاقی ها روی سکوهای 
تماشاگران در ورزشگاه های فوتبال انتقاد کرد و گفت: 
متأسفانه  چند هفته ای است که می بینیم در ورزشگاه ها 
از الفاظ زشتی استفاده می شود. همه منتظرند تا در 
ورزشگاه های شهر خودشان انتقام بگیرند. این ها برگرفته 
از فشار و استرس های اجتماعی هم هست. نمی دانم چه 
کاری باید کرد تا مردم به آرامش برسند و شاهد بد اخلاقی ها 
نباشیم. زیبایی های فوتبال بیشتر از زشتی های آن است.


